
Nº 14, sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 17ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11900017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de 18.10.2017,
seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 113 - Processo n° 23148.001709/2017-18 - Art. 1º Retificar a
Portaria nº 69, de 11.01.2018, referente ao Abono de permanência de
GERALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA, passando o texto a vigorar
com a seguinte redação: onde se lê "a partir de 01.01.2006", leia-se "a
partir de 16.11.2017".

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

Nº 114 - Processo n° 23148.000681/2017-93 - Art. 1º Retificar a
Portaria nº 1739, de 28.07.2017, referente ao Abono de permanência
de LUIS ANTONIO DA SILVA, passando o texto a vigorar com a
seguinte redação: onde se lê "a partir de 31.01.2017", leia-se "a partir
de 23.05.2016".

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida Por-
taria.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de 2016, publicado
no DOU de 14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de
março de 2016, Seção 2, página 2, e considerando a competência
subdelegada pelo artigo 4º da Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril
de 2009, publicada no DOU de 07 de maio de 2009, resolve:

Nº 42 Autorizar a afastar-se do país, no período de 27.01.2018 a
26.04.2018, a servidora BEATRIZ NOGUEIRA DA CUNHA, Pro-
fessora EBTT, lotada e em exercício no Campus Ceres deste Ins-
tituto, Matrícula SIAPE nº 1846050, a fim de participar do curso de
capacitação de curta duração em língua inglesa, a ser realizado na
International Language Academy of Canada, em Vancouver, Ca-
nadá, ônus limitado ao IF Goiano (Processo nº 23217.001080/2017-
37).

Nº 43 Autorizar a afastar-se do país, no período de 27.01.2018 a
26.04.2018, o servidor RAFAEL GOMES DA SILVEIRA, Professor
EBTT, lotado e em exercício no Campus Ceres deste Instituto,
Matrícula SIAPE nº 2607056, a fim de participar do curso de
capacitação de curta duração em língua inglesa, a ser realizado na
International Language Academy of Canada, em Vancouver, Ca-
nadá, ônus limitado ao IF Goiano (Processo nº 23217.001079/2017-
11 ) .

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA No- 181, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOL-
VIMENTO INSTITUCIONAL NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 7.515 de 15
de dezembro de 2017; e, considerando a solicitação constante no
Processo nº 23249.060673/2017-68, resolve:

Reconduzir o servidor Joabe dos Santos Melo, Assistente em
Administração, Matricula SIAPE nº 2164976, Campus Bacabal, co-
mo Pregoeiro do referido Campus, pelo período de 1 (um) ano, a
partir de 03.01.2018, durante a execução do exercício do ano
2018.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS CONFRESA

PORTARIA Nº 267, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO - CAMPUS CONFRESA, no uso suas atri-
buições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1432, de 14 de
junho de 2017, considerando a Portaria IFMT nº 1.729, de
09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de
designação e dispensa de função, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Carla Danieli Mendes, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 1066925, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, da função comissionada de Coorde-
nador do Curso Subsequente Técnico em Controle Ambiental deste
IFMT - Campus Confresa, código FCC.

Art. 2º Designar a servidor Milton Fantinell Junior, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 2386973, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada de
Coordenador do Curso Subsequente Técnico em Controle Am-
biental deste IFMT - Campus Confresa, código FCC.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

ALDEMIRA FERREIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 268, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - CAMPUS CONFRESA, no uso suas atribuições legais, con-
feridas pela Portaria IFMT nº 1432, de 14 de junho de 2017, consi-
derando a Portaria IFMT nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de com-
petências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, re-
solve:

Art. 1º Dispensar o servidor Romulo Rodrigues de Araujo,
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula
SIAPE nº 2622588, pertencente ao quadro permanente deste Instituto,
da Função Gratificada de Coordenador Tecnologia da Informação deste
IFMT - Campus Confresa, código FG 2.

Art. 2º Designar a servidor Pedro Henrique Freire Cardoso,
Assistente em administração, Matrícula SIAPE nº 2263718, pertencente
ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função comissio-
nada de Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado deste IFMT - Cam-
pus Confresa, código FG2.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ALDEMIRA FERREIRA DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
PORTARIA No- 53, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº 1.399 de
1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015,
Seção 2, página 20,

Considerando o memorando nº 01/2018 PRPPG de 12 de ja-
neiro de 2018, resolve:

Art. 1° NOMEAR o servidor Edilson Nolaço dos Santos, ocu-
pante do cargo efetivo Tecnólogo - Formação, matrícula SIAPE nº
1835455, para o cargo de Pró-Reitor SUBSTITUTO de Pesquisa, Ino-
vação e Pós-Graduação do IFMG, Cargo de Direção, código CD-02, para
responder pelo expediente nos afastamentos legais do titular, a partir de
15/01/2018.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente pu-
blicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.030852/2017-88, resolve:

Nº 101 Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora ROSINÊS SAN-
TIAGO NINA, matrícula SIAPE 0679543, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, da função de Pesquisador Institucional
Auxiliar do Campus Belém deste Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.000776/2018-67, resolve:

Nº 102 Art. 1º DESIGNAR o servidor NEMER VIEIRA ZAIRE,
matrícula SIAPE 1841442, ocupante do cargo de Administrador, para
responder pela função de Chefe do Departamento de Gestão de Pes-
soas deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga o disposto na Portaria nº 2299/2017/GAB., publicada no
D.O.U. de 05/09/2017, seção 2, página 16.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.034652/2017-02, resolve:

Nº 103 Art. 1º DESIGNAR o servidor MAURO CELSO DE JESUS
ANDRADE, matrícula SIAPE 1842468, ocupante do cargo de Es-
tatístico, para exercer a função de Chefe do Observatório do Mundo
do Trabalho do Campus Belém deste Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CAMPUS ÓBIDOS
RETIFICAÇÃO

Na portaria Nº 6/2018, publicada no D.O.U de 18 de janeiro de
2018, seção 2, página 16:

1 - Onde lê-se "PORTARIA Nº 6/2018", leia-se "PORTARIA
Nº 6/2018, DE 17 DE JANEIRO DE 2018"

2 - Onde lê-se "SÁTIRO MONTEIRO DE OLIVEIRA", leia-se
"SÁTIRO MONTEIRO OLIVEIRA"

3 - Inclui-se o Art. 7 no seguinte teor: "Dê-se ciência, cumpra-se
e publique-se.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941-
Reitoria, de 28-03-16, no uso de suas atribuições legais e consi-
derando o que consta no processo nº 23381.008567.2017-49, resol-
ve:

Nº 114 - I - prorrogar, no período de 04-04-2018 a 30-09-2018, o
afastamento do(a) servidor(a) TAMIRES RAMALHO DE SOUSA,
ocupante do cargo de Revisor de Textos, Matrícula SIAPE nº
1661936, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria,
objetivando a conclusão do Programa de Pós-Graduação stricto sensu
em Ciências da Linguagem, nível de Mestrado, na Universidade do
Minho, na cidade de Braga-Portugal, com ônus limitado, concedido
através da portaria nº 2408/2016-Reitoria, de 15-08-2016.

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941-
Reitoria, de 28-03-16, no uso de suas atribuições legais e consi-
derando o que consta no processo nº 23326.013066.2017-49, resol-
ve:

Nº 115 - I - prorrogar, no período de 01-02-2018 a 30-04-2018, o
afastamento do(a) servidor(a) CARLOS ALBERTO FERNANDES
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1125475, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, objetivando
a conclusão do Estágio Pós-Doutoral na área de Química Inorgânica,
na Universidade de Aveiro - Portugal, com ônus para a CAPES,
concedido através da portaria nº 833/2017-Reitoria, de 20-04-2017.

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941-
Reitoria, de 28-03-16, no uso de suas atribuições legais e consi-
derando o que consta no processo nº 23326.012083.2017-69, resol-
ve:

Nº 116 - I - prorrogar, no período de 18-01-2018 a 18-07-2018, o
afastamento do(a) servidor(a) ITALO ORIENTE, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1105336, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus João Pessoa, objetivando a conclusão do Programa de Pós-
Graduação stricto sensu em Ciências da Educação , nível de Dou-
torado, na Universidade de Trás-os-Montes, na cidade de Vila Real-
Portugal, com ônus limitado, concedido através da portaria nº
3032/2016-Reitoria, de 03-11-2016.

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941-
Reitoria, de 28-03-16, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23506.002457.2017-10, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 117 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) RUAN
DELGADO GOMES, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1948179, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Campina
Grande, durante o período de 20-01-2018 a 31-01-2018, para par-
ticipar do 7th International Conference of Multi-Channel Commu-
nication of an Outdoor Industrial Wireless Sensor Network, a ser
realizado na cidade de Madeira - Portugal e Visita Técnica a Uni-
versidad Politecnica de Madrid - Espanha, com ônus para o CNPq.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-19T00:32:21-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




